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Spørgsmål 

Kan ministeren redegøre for, hvordan kviklånsfirmaer kan få transport i skyldners over-

skydende skat, når de ikke har lavet en kreditværdighedsvurdering, der i flere tilfælde ville 

have vist, at låntageren ikke havde de økonomiske forudsætninger for at optage et lån? 

 

Svar 

Reglerne om kreditværdighedsvurderinger hører under Justitsministeriets ansvarsområde. 

Der er derfor indhentet bidrag fra Justitsministeriet, som oplyser følgende: 

 

”Justitsministeriet kan for så vidt angår de dele af henvendelsen til Folketingets Skatteud-

valg, der angår kreditværdighedsvurderinger, bidrage med følgende:  

 

Ad kreditværdighedsvurderinger: 

Det følger af kreditaftaleloven, at kreditgiveren inden kreditaftalens indgåelse skal vurdere 

forbrugerens kreditværdighed på grundlag af fyldestgørende oplysninger. Dette gælder 

som udgangspunkt alle potentielle kreditgivere.  

 

Kreditgiveren er dermed forpligtet til at vurdere, om en forbruger må antages at kunne 

opfylde en given låneaftale. Formålet med kravet om, at der skal foretages en vurdering af 

forbrugerens kreditværdighed, er ikke alene at sikre, at en kreditgiver har foretaget en vur-

dering af risikoen for at lide et eventuelt tab, men også at beskytte forbrugeren som kre-

dittager.  

 

Oplysningerne kan indhentes ved forbrugeren, hvor det er relevant, og hvor det er nød-

vendigt, kan oplysningerne tillige hentes ved søgning i relevante databaser. Det er imidler-

tid ikke fastsat i kreditaftaleloven, hvordan kreditværdighedsvurderingen nærmere skal fo-

retages, og heller ikke, hvordan de indhentede oplysninger skal eller bør vurderes.  

 

Kreditværdighedsvurderingens omfang og intensitet vil variere bl.a. afhængig af kredittens 

størrelse og karakter.  

 

Manglende opfyldelse af kreditværdighedsvurderingspligten er ikke strafsanktioneret i 

kreditaftaleloven. Men Forbrugerombudsmanden kan efter markedsføringsloven meddele 

påbud, hvis der ikke er foretaget en kreditværdighedsvurdering, da handlingen vil være i 

strid med god markedsføringsskik.” 
 

Der henvises i øvrigt til svaret på alm. del spørgsmål 279. 
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